

Protokół posiedzenia
Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska
Rady Miasta Gliwice kadencji 2018-2023, przedłużonej do 30.04.2024 r.
w dniu 10 lipca 2023 r., godz. 17.00

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński otworzył posiedzenie Komisji, powitał zebranych radnych i gości oraz zaproponował przyjęcie następującego porządku obrad:

- 1) Omówienie "Stanu bezpieczeństwa miasta Gliwice i powiatu gliwickiego w zakresie ochrony przeciwpożarowej za rok 2022" (korespondencja nr UM.328529.2023, w załączeniu).**
- 2) Druki sesyjne.**
- 3) Sprawy bieżące.**
- 4) Przyjęcie protokołów posiedzeń Komisji.**

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięli Zastępca Komendanta Straży Pożarnej bryg. mgr inż. Janusz Kozłowski.

Ad 1) Omówienie "Stanu bezpieczeństwa miasta Gliwice i powiatu gliwickiego w zakresie ochrony przeciwpożarowej za rok 2022" (korespondencja nr UM.328529.2023, w załączeniu).

Zastępca Komendanta Straży Pożarnej bryg. Janusz Kozłowski rozpoczął omawianie informacji na temat stanu bezpieczeństwa od przedstawienia struktury ochrony przeciwpożarowej na terenie miasta i powiatu opierającej się na dwóch filarach: (1) Państwowej Straży Pożarnej (PSP), (2) jednostkach ochotniczej straży pożarnej (OSP). Poinformował, że ustawowe działania realizowane są za pomocą największej w całym województwie śląskim Komendy Miejskiej z siedzibą przy ul. Wrocławskiej oraz czterech jednostek ratowniczo-gaśniczych. Dwie jednostki znajdują się w Gliwicach przy ul. Akademickiej oraz ul. Mechaników, dwie poza miastem, w Knurowie przy ul. 1-go Maja oraz w Pyskowicach przy ul. Szpitalnej. Przekazał, że w ramach drugiego filaru stanowiącego system ochrony przeciwpożarowej funkcjonują 43 jednostki OSP, w tym 20 włączonych do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego. Powierzchnia obszaru operacyjnego obejmuje prawie 900 km². Omówił rozkład zatrudnienia w Komendzie w rozbiciu na korpusy (111 oficerów, 61 aspirantów, 28 szeregowych, 36 podoficerów). Kolejno przeszedł do opowiadania o poszczególnych jednostkach ratowniczo-gaśniczych, omawiając stany etatowe i stany wyposażenia tych jednostek. Przekazał między innymi informację na temat jednostki stacjonującej w Knurowie przy ul. 1-go Maja, stanowiącej jednocześnie bazę kontenerową obsługującą cały Śląsk i Polskę Południową. Powiedział, że znajdują się tam między innymi kontenery stacjonarne, kwatermistrzowskie, paliwowe, służące podczas długotrwałych działań gaśniczych. Poinformował, że jest to dość obszerna jednostka, jednak stan etatowy załogi nie jest wystarczający. Miał zwiększyć się z ośmiu obecnie zatrudnionych osób do dwunastu. Nie doszło jednak do zmiany w liczbie etatów, w związku z czym w sytuacjach awaryjnych ledwo wystarcza załogi do obsługi zdarzeń. Dochodzi do sytuacji, w których trzeba uzupełniać skład, ściągając do pracy strażaków na przykład z Komendy Miejskiej w Gliwicach. Wskazał, że głównym wyznacznikiem zabezpieczenia rejonu operacyjnego jest kryterium dotarcia do 80% populacji w czasie 15 minut od zgłoszenia zdarzeń przez jednostki Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego (KSRG). Cel ten udaje się osiągnąć w Gliwicach, Knurowie i Gierałtovicach. Gorzej natomiast jest w powiecie gliwickim, Rudzińcu czy Sośnicowicach. Dlatego też trwają rozmowy z burmistrzami i wójtami tych gmin w sprawie włączenia danych jednostek OSP do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. Dostrzega się, że w powiecie gliwickim, tj. w Gierałtovicach, Pilchowicach, Rudzińcu, Sośnicowicach, Toszku i Wielowsi,

jednostki są bardziej samodzielne w podejmowanych interwencjach, niż w pozostałych miejscach. Jednostki PSP wspomagają je tylko w przypadkach dużych zdarzeń drogowych, czy pożarowych. Przekazał, że w przypadku udziału jednostek w interwencjach, OSP Ostropa może pochwalić się najwyższą liczbą wyjazdów w liczbie 350 (również w rankingach Polski), Brzezinka - 236 oraz Bojków - 189. Przy okazji opowiadania o jednostkach OSP niewłączonych do KSRG wspomniał o OSP Szczygłowice. Jednostka ta dodatkowo przyczyniła się do założenia grupy poszukiwawczo-ratowniczej. Zadaniem takiej grupy jest poszukiwanie osób zaginionych przy pomocy specjalistycznego sprzętu, m.in. dronów. Przedstawił interwencje w ujęciu ilościowym w rozbiciu na charakter zdarzenia, którego dotyczyły (pożary 17%, miejscowe zagrożenia 74%, alarmy fałszywe 9%). Odnotowano przyrost zdarzeń w stosunku do roku poprzedniego o około 11%. Nawiązał do zdarzeń związanych z fałszywymi alarmami, zauważając, że jako największa komenda w województwie śląskim posiadają dużą liczbę obiektów podłączonych do monitoringu pożarowego. Opisał przykładowe zdarzenia zwracając uwagę, że do każdego takiego wydarzenia musi być zadysponowane auto. Dawniej wystarczał kontakt telefoniczny z osobą nadzorującą, która po sprawdzeniu mogła odwołać alarm. Niestety doszło do kilku sytuacji, które spowodowały w tym zakresie zaostrzenie, jednostka musi sprawdzić każde zgłoszenie tego typu. Podał przykład spalenia transformatora, podczas gdy osoba nadzorująca odwołała alarm zgłaszając, że nic złego się nie dzieje.

Radny Krzysztof Kleczka poprosił o wskazanie, kto ponosi koszty związane z fałszywymi alarmami.

Zastępca Komendanta Straży Pożarnej bryg. Janusz Kozłowski odpowiedział, że w przypadku nieodnalezienia sprawcy, to podatnicy pokrywają koszty takiego zdarzenia. Poinformował, że w przypadku Gliwic najbardziej problematyczne są akademiki i domy studenckie. W tych miejscach często dochodzi do wezwań z tytułu fałszywego alarmu. Wskazał, że do interwencji tego typu dysponowanych jest pięć samochodów, więc koszty (paliwo, amortyzacja samochodu) są bardzo duże. Świadczą o tym ilości zużytego w 2022 roku paliwa, które wyniosły aż 40 ton.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński poprosił o wyjaśnienie, dlaczego do takiej interwencji dysponowane jest aż 5 pojazdów.

Zastępca Komendanta Straży Pożarnej bryg. Janusz Kozłowski odpowiedział, że zdarzenia w dużych skupiskach ludzi traktowane są jako wydarzenia zbiorowe. Nie ma możliwości zadysponowania mniejszej liczby jednostek, głównie ze względu na konieczność posiadania dużej ilości fachowego sprzętu.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński powiedział, że w przypadku fałszywego alarmu to sprawca tego czynu powinien ponosić koszty.

Radny Leszek Curyło odpowiedział, że jeżeli jest ustalony sprawca fałszywego zgłoszenia, to musi pokryć koszty związane z podjęciem działań. Problem jednak najczęściej polega na ustaleniu sprawcy.

Zastępca Komendanta Straży Pożarnej bryg. Janusz Kozłowski przekazał, że Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza nr 1 w Gliwicach zajęła 5 miejsce na liście najczęściej interweniujących JRG w kraju. Dla strażaków stacjonujących w tej jednostce jest to powód do dumy, ale także dużo pracy, muszą być w ciągłej gotowości. Przy tej okazji wspomniał o planowanym do wdrożenia projekcie, mającym na celu przydzielenie do każdej jednostki kat. I i II (Komenda w Gliwicach należy do kat. II) jednostkę ambulansu medycznego.

Radny Krzysztof Kleczka zapytał, czy osoby z uprawnieniami ratownika są chętne do dodatkowej służby.

Zastępca Komendanta Straży Pożarnej bryg. Janusz Kozłowski zaprzeczył. Wniósł spostrzeżenie, że strażacy posiadający takie uprawnienia wolą pracować w nadgodzinach w Zespole Ratowników Medycznych (czyli Pogotowiu), ze względu na obowiązujące tam wyższe stawki. Ponadto wprowadzenie ambulansu w Gliwicach może być problematyczne. Po pierwsze ze względu na konieczność utworzenia strefy czystej, do której taki ambulans powinien wjechać. Garaż Komendy Straży Pożarnej jest miejscem, gdzie strażacy czyszczą

swój sprzęt, a po przyjeździe z interwencji nierzadko mają ślady pożarów na ubraniu. Na ten moment nie istnieje obiekt przystosowany dla ambulatorium, gdzie powinno być dodatkowo laboratorium, miejsce na przechowywanie medykamentów. Po drugie ze względu na konieczność zapewnienia obsady, która będzie składała się między innymi z ratownika medycznego i kierowcy, tym bardziej w związku z obowiązującą zasadą, że każdy samochód, aby mógł wyjechać, musi posiadać pełną obsadę. Pełna obsada jest potrzebna szczególnie przy zdarzeniach drogowych, gdzie każdy ma do wykonania inne zadanie.

Radny Janusz Szymanowski rozważył zasadność przekazywania karetek do OSP w związku z tym, że na miejsce zdarzenia z całą pewnością zobligowana będzie również dojechać karetka z Pogotowia. Zasugerował, aby uniknąć generowania dodatkowych kosztów związanych z wyjazdem karetek z dwóch rodzajów służb ratowniczych, należałoby jednak dogadać się wcześniej, ustalić jakieś zasady współpracy.

Wywiązała się dyskusja, z której wynikało, że obecnie jest za mało osób chętnych do pracy w służbie państwowej proporcjonalnie do otrzymywanego stale specjalistycznego sprzętu.

Zastępca Komendanta Straży Pożarnej bryg. Janusz Kozłowski opowiedział, że na skutek zdarzeń zaistniałych na terenie miasta Gliwice i powiatu gliwickiego, podczas których działania prowadzili strażacy, śmierć poniosły ogółem 92 osoby. Dodał, że to bardzo duży wzrost w stosunku do lat poprzednich. Omówił przypadki pożarów, z których jeden dotyczył pożaru pochodzącego z instalacji fotowoltaicznej.

Przedyskutowano przy tej okazji kwestię pożarów dotyczących samochodów z napędem elektrycznym lub hybrydowym, które są bardzo trudne w ugaszeniu. Do ugaszenia baterii w takim pojeździe konieczna jest ogromna ilość wody i brak jest w dalszym ciągu odpowiednich regulacji.

Zastępca Komendanta Straży Pożarnej bryg. Janusz Kozłowski przeszedł do omawiania zaangażowania strażaków do prac związanych z Covidem. Opowiedział o tworzeniu punktów wymazowych, ale także o powstałym magazynie z butlami tlenu medycznego w jednostce w Pyskowicach. Przekazał, że po unormowaniu się sytuacji epidemicznej butle stanowią problem. Są przeterminowane i nie ma teraz co z nimi zrobić. Zwrócił uwagę również na działania podejmowane przez strażaków w zakresie konfliktu na Ukrainie. Te działania to między innymi pomoc w lokacji uchodźców z zagranicy, transport łóżek do miejsc noclegowych. Kolejno omówił działania podjęte na potrzebę inwentaryzacji schronów i miejsc ukrycia. Inwentaryzacja ta została wykonana pod kątem stworzenia aplikacji pod nazwą: „Schrony - miejsca doraźnego schronienia”. Aplikacja (dostępna na stronie internetowej Państwowej Straży Pożarnej) wskazuje budowle ochronne pełniące rolę osłony przed między innymi zjawiskami pogodowymi. W związku ze śnięciem ryb na Kanale Gliwickim przeprowadzono patrole wodne, wspierano działania Policji, Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska (WiOŚ) i Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie (PGW WP). Opowiedział także o przeprowadzonych, szkoleniach, działaniach kontrolnych (112 kontroli w obiektach miasta Gliwice). Przedstawił dane na temat zrealizowanych zadań remontowo-inwestycyjnych, w tym zakupy nowych pojazdów. Na zakończenie wspominał o, od niedawna wprowadzonym, świadczeniu ratowniczym przeznaczonym dla członków OSP.

Następnie powrócono do tematu możliwości gaszenia pożarów samochodów elektrycznych i hybrydowych. Przekazał, że Stellantis w związku z wprowadzeniem do produkcji samochodów z napędem elektrycznym dysponuje specjalistycznym sprzętem firmy Rosenbauer (wózek widłowy). Wózek ten jest specjalnie przystosowany do umieszczania płonącego pojazdu w przeznaczonym na ten typ pożaru kontenerze.

Radny Zdzisław Goliszewski wspominał, że w Polsce aktualnie istnieje kilka sztuk takich kontenerów. Natomiast zdarzają się przypadki samozapłonu. Zgłosił, że należy dokonać zmiany w przepisach, zakazać wjazdu takich pojazdów do garaży podziemnych.

Zastępca Komendanta Straży Pożarnej bryg. Janusz Kozłowski zgodził się z przedmówcą. Dodał, że trwają prace nad zmianą rozporządzenia ws. warunków

techniczno-budowlanych takich garaży. Przyszłe zapisy mają uwzględniać sytuacje pożarowe pojazdów elektrycznych.

Radny Janusz Szymanowski opowiedział o prowadzonych dość intensywnie badaniach nad samogaszeniem ogniw używanych w silnikach aut elektrycznych.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński wspomniał, że zdarzają się również pożary baterii znajdujących się w hulajnogach elektrycznych. Rozważył możliwość stworzenia apelu do rządu, w którym wskazano by na konieczność finansowania sprzętu zapewniającego gaszenie takich ogniw.

Radny Zdzisław Goliszewski powiedział, że jeżeli Unia nakazuje wprowadzenie aut elektrycznych, to powinna także rozdysponować środki na sprzęt zapewniający gaszenie takich ogniw.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński podziękował Zastępcy Komendanta Straży Pożarnej za przedstawienie obszernych informacji. Zapytał o aktualne potrzeby Straży Pożarnej i ewentualne sugestie dla Komisji.

Zastępca Komendanta Straży Pożarnej bryg. Janusz Kozłowski opowiedział o utrudnieniach wynikających z braku możliwości korzystania z natrysków. Problem jest na tyle poważny, że na teren jednostki trzeba było sprowadzić kontener, w którym strażacy mogą skorzystać z pryszniców. Wskazał, że problem jest istotny z tego względu, że strażacy po każdej akcji potrzebują się odświeżyć, aby mogli przystąpić do kolejnej interwencji. Zwraca się z prośbą o wsparcie w tym temacie, gdyż z wstępnie przeprowadzonych rozmów z Naczelnikiem Wydziału Inwestycji i Remontów wynika, że istnieją w tym zakresie utrudnienia: wykonawca odmówił usunięcia wad, które były objęte gwarancją w ramach zadania „Termomodernizacja budynku użytkowanego przez Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Gliwicach”.

Komisja postanowiła przygotować pismo w tej sprawie, które zostanie skierowane do Zastępcy Prezydenta Miasta Mariusza Śpiewoka (dokumenty w sprawie nr **BR.0012.13.15.2023**).

Gość opuścił posiedzenie.

Ad 2) Druki sesyjne.

Komisja opiniowała następujący druk sesyjny:

- a) projekt uchwały (**druk nr 1031/2023**) w sprawie ograniczenia sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży na terenie dzielnicy Śródmieście w mieście Gliwice.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński przypomniał okoliczności powstawania projektu uchwały. Zapytał, kto z członków Komisji jest za pozytywną opinią do projektu uchwały wg druku nr 1031.

Wynik głosowania: **5 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja **pozytywnie** zaopiniowała projekt uchwały wg druku nr 1031.

Ad 3) Sprawy bieżące.

Komisja zapoznała się z następującymi dokumentami:

- a) Odpowiedź Dyrektora Miejskiego Zarządu Usług Komunalnych Justyny Małek w sprawie przeprowadzenia analizy zagrożeń na terenie kąpieliska Czechowice (dokumenty w aktach sprawy nr **BR.0012.13.11.2023**) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- b) Odpowiedź Zastępcy Prezydenta Miasta Aleksandry Wysockiej dotycząca informacji w sprawie montażu klimatyzatorów dla lokalu użytkowego „Miedziana” przy ul. Prymasa Wyszyńskiego 14C w Gliwicach (dokumenty w sprawie nr **BR.0012.13.5.2023**) – Komisja przyjęła do wiadomości.

- c) Raport z działalności Straży Miejskiej za maj 2023 r. (korespondencja nr UM.600476.2023, w załączeniu) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- d) Odpowiedź Zastępcy Prezydenta Miasta Mariusza Śpiewoka dotycząca zbiornika retencyjnego na potoku Ostropka oraz suchego zbiornika na rzece Kłodnicy pomiędzy ulicami Królewskiej Tamy, Panewnicką i Kujawską (dokumenty w sprawie nr **BR.0012.13.9.2023**) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- e) Odpowiedź Naczelnika Wydziału Środowiska Agnieszki Setnik w sprawie przygotowania projektu uchwały – apelu o rozpoczęcie skutecznych działań mających na celu rewitalizację Kłodnicy (dokumenty w sprawie nr **BR.0012.13.10.2023**).

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zwrócił uwagę, że w wyżej wymienionym piśmie pani Naczelnik zwraca się z prośbą o uszczegółowienie proponowanego kierunku działań.

Radny Janusz Szymanowski zgłosił, że najważniejsze w tym przypadku jest przywrócenie życia biologicznego w tej rzece.

Radny Krzysztof Kleczka zgodził się z przedmówcą. Uściślił, że w takim przypadku należy zaproponować podjęcie działań zmierzających do poprawy jakości wody Kłodnicy wraz z jej odmuleniem.

Ustalono zwrócenie się z prośbą o poprowadzenie prac nad przygotowaniem projektu uchwały – apelu w taki sposób, by głosowanie nad projektem mogło odbyć się na sesji Rady Miasta we wrześniu bieżącego roku.

Radny Janusz Szymanowski zgłosił swoją obawę, że zgodnie z zasadą dyskontynuacji prac nad ustawami, apel może nie osiągnąć zamierzonego celu.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zaproponował kolejny termin posiedzenia Komisji na 28 sierpnia br., na które zostaną zaproszeni przedstawiciele: Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie (w tym: Nadzoru Wodnego, Zarządu Zlewni oraz Dyrektor Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej), Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska oraz Zastępcę Prezydenta Miasta Mariusz Śpiewok wraz z osobą wydelegowaną z Działu Gospodarowania Wodami Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji sp. z o.o. Za cel posiedzenia wskazał omówienie tematów dotyczących: inwestycji mogących przyczynić się do rewitalizacji Kłodnicy; planu budowy zbiornika retencyjnego w Gliwicach; stanu zanieczyszczenia wód Kłodnicy, Kanału Gliwickiego oraz śluzy Łabędy; sprawozdania z działań podejmowanych na terenie Nadzoru Wodnego Gliwice za rok 2022.

Ad 4) Przyjęcie protokołów posiedzeń Komisji.

Komisja przyjęła następujące protokoły posiedzeń:

- a) z dnia 17 kwietnia 2023 r., nr BR.0012.3.4.2023;
- b) z dnia 8 maja 2023 r., nr BR.0012.3.5.2023.

(***)

Ustalono termin kolejnego posiedzenia Komisji na dzień **28 sierpnia 2023 r., godz. 17.00.**

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała
(-) Anna Wojtowicz

Przewodniczący Komisji
Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska
(-) Adam Michczyński